15
部

财教〔2021〕5日号

财政部教育部关于印发《中小学

幼儿园教师国家级培训计划

资金管理办法》的通知

有关省、自治区、直辖市财政斤（局）、教育厅（局、教委），新

疆生产建设兵西财政局、教育局：
为规范和加强中小学幼儿圆教师国家级培训计划资金管理，

提高资金使用效益，现将《中小学幼儿园教师国家级培训计划资

金管理办法》印发给你们，请遵照执行。

-1

件：中小学幼儿园教师国家缴培训计划资金管理办法

- 2

附件:
小学幼儿园教师圃家级培训计划资金管理办法
第一条为规范和加强中小学幼儿园教师国家级培训

计划资金管理，提高资金使用效益，根据国家预算管理有关

规定，制定本如法。
第二条本办法所称中小学幼儿园教师国家级培训计

划资金（獻下称补助资金），是指中央拥政用于支持中西部

地区开展普通中小学幼乂园教师谱训的转移支付资金。实施

期限根据教育领域中央与地方财政事权和支出责任划分、支

持教师队伍建设政策等确定。
第；条韦1、助资金管理遵循‘‘中央引导、省報统筹，突出

重点、讲求绩效，规范透明、强化监督"的原则。
第四条补助资金由财政部、教育部根据觉中央、国务

晓有关决策部署和新时代教师培训工作重点确定支持向容。
第五条补助资金主要用于补助培训期间直接发生的

各项费用支出，具体包括：
（一）住宿费是指参训人员培训期间发生的租住房间的

费用。
（二）伙食費是指参训人员语训期间发生的用餐费用。
（；）培训场化及设备费是猎巧于培训的会议室、教室

或实验室租金、网络研修平台和相关设备租金。

（四）讲课费是指聘请师资授课所支付的必要报酬。
（五）培训资料费是指培训期间必要的学习资料费、网

络课程资源费及办公用品费。
（六）交通费是指用于接送吹及统一组织的与墙训有关

的考察、调研等发生的交通支出。参训人员外出培训发生的

交通费，按照相关规定回所在单位报销。
（韦）其他费用是指现场教学葬、文体活动费、医药葬

軟及投碟教师交通、食宿等支出。
各省敏财政、教育部口要根据当地物价水平、国家和各

省（区、市）有关培训费管理规定，本着厉行勤俭节绩的原

则，结合实际合埋确定具体指导标准。
第六条补助资金由财政部会同教育部共同管理。教育

部负责审核地方提出的区域绩效目标等相关材料和数据，提

供资金测算需要的基础数据，并对提供的基础数据的准确性、
及时性负责。财政部根据预算管理相关规定，会同教育部研

究确定有关省份补助资金预算金额、资金的整体绩效目标。
省级财玻，教育部口负责明确省级及省从下各缴烟政、

教育部口在基础数据审核、资金安排、使用管理尊方面的责

任，切实加强资金管理。
第七条补助资金采取因素法分配。分配因素及其权重

和计算公式如下:

基補因素（权重80%）下设各省份农村中小学幼乂园专

任教师数、巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接.落实

央措示要求等子因素；投入因素（权重20%）下设省级教师

培训投入情况等子因素。各因素数据主要通过相关统计资料、
各省份资金申报材料获得。

财政部会同教育部综合考虑各地工作进展等情况，研究

确定绩效调节系数，对资金分配情况进行适当调节。
计算公式为：某省份补助资金^ （该省份基础因素/完有

关省份基础因素^权重+该省份投入因素/1：有关省餘投入因

素X权重）X补助资金年度预算息额^绩效调节系数
财政部、教育部根据觉中央、国务晓有关决策部署和教

师队伍建设新形势等情况，适时调整完善相关分配因素、权

1：3

重、计算公式等。
第八条省報财政、教育部口应当于每年2月庵前向财

玻部、教育部报送当年补助资金申报材料，并抄送财政部当

地监管局。申报材料主要包括：
（一） 上年度工作总结，包括上年度补助资金使用情况、

年度绩皱目标完成情况、绩效评价结果、地方财政投入情况、
主要管理措施、问题分析及对策等。

（二） 当年工作计划，主要包括当年全省（区、市）工

作目标和补助资金区域绩效目标、重点任务和资金安排计划，
绩效目标要指向明确、细化量化、合理可行、相应匹配。

（王）上年度省级财政安排用于中小学幼乂园教师方面

的补助资金统计表及相应玻算文个
第九条财政部于每年全国人民代表大会批准中央预

算后兰十曰内，会同教育部正式下达补助资金预算，并抄送

财政部当地监:管局。每年10月31日前，提前下达下一年度

补助资金预计数。备缴财政在收到资金预算后，应当会同酱

级教育部口在王十日内按照预算级次合理分配、及时下达本

行政区域县皱臥上各级政府部口，并抄送財政部当地监管局。
第十条补助资金支付执行国库集中支付制度。涉及政

府采购斬，应当按照政府采贿法律法规和有关制度执行。
第十一条省皱财政、教育部口在分配补助资金时，应

当结合本地区年度重点工作和省皱财政安排相关资金，加大

省皱统筹力度，重点向革命老区、边疆地区、民族地区和脱

贫地区倾斜。
地方各皱財政、教育部口应当落实资金管理主体责任，

加强区域内相关教育證费的统筹安排和使用，指导和督促本

地区中小学幼儿园健全財务、会计、资产管理制度。加强预

算管理，细化预算编制，硬化费算执行，强化预算蓝督；规

范姑务管埋，确保资金使用安全、规范和高效。
各銀财政、教育部口要加强财政风险控制，强化流程控

制、依法合规分配和使用资金，实行不相容岗位（职责）分

离控制。

第十二条培训任务承担单位要按照预算和国库管理

等有关规定，建立健全内部管理机制，制定绩效考核和内部

人员激励措施，加快预算执行进度。
第十兰条补助资金原则上应在当年执行完毕，年度未

支出騎资金按财政部结转结余资金管理有关规定处理。
第十四条各皱财政、教育部口要按照全面实施预算绩

效管理的要求，建立健全全过程预算绩效暂理机制，按规定

科学合理设定绩效目标，对照绩效目标做好绩效监控，认真

组织开展绩效评价，强化评价结果应用，做好绩效信息公开，
提高补助资金酷置效率和使用效益。财政部、教育部根据工

作需要适时组织开展重点绩效评化。
第十五条财政部各地监管局应当按照工作职责和財

政部要求，对补助资金实施监管。地方各銀财政部口应当会

同同皱教育部口，按照各自职责加强材料审核申报、资金使

用管埋尊工作，要建立。谁使用、谁负责"的责任机制。严禁

将资金用于平衡预算、偿还债务、支付利息、对外投资等支

出，不得从资金中提取工作经费或管理经费。
第十六条各皱财政、教育部口及其工作人员、申报使

用补助资金的部口、单位及个人存在违法违规行为的，依法

责令改正；对负有责任的领导人员和直接责任人员依法给予

处分；涉嫌犯罪脚，依法移送有关机关处理。

第十韦:条本赤法由财政部.教育部负责解释。各省皱

财政、教育部口可峽根据本亦法规定，结合本地实际，制定

具体管理办法，报财政部、教育部备案，并抄送财政部当地

监管局。
第十八条本办法自印发之日起施行。《财政部教育部

关于印发〈中小学幼乂园教师国家皱培训计划资金管理办

法〉的通知》（财教〔2019〕257号）同时废止。

信息公开选项：主动公开
抄送：财政部有关览管局。

2021年4月14日印发财政部办公厅